giné mali habuit? Quã multos accepta affixere imperia? quã multos bona perdidere, & vltimis mersere suppliciis? Ista nimirum bona, si cui inter illa hora in gaudio fuit. Ita est profectò, alius de alio iudicat dies, & tamen supremus de omnibus: ideòque nullis credendum est. Quid, quòd bona malis paria non sunt, etiam pari numero, nec lætitia vllò minimo mœrore pensanda? Heu vana & imprudens diligentia: numerus dierum cõparatur: vbi quæritur pòdus.

De felicitate summa. Cap. XLI.

VNa scœminarum in omni æuo Lampido Lacedæmonia reperitur, quæ regis filia, regis vxor, regis mater fuit. Vna Phœrenice, quæ filia, soror, imater Olympionicarum. Vna familia Curionum, in qua tres continua serie oratores extiterunt. Vna Fabiorum, in qua tres continui principes Senatus, M. Fabius Ambustus, Fabius Rullianus filius, Q. Fabius Gurges nepos.

Varia exempla fortune. Cap. XLII.

Cætera exempla fortunæ variantis innumera sunt. Erenim quæ fecit magna gaudia, nisi ex malis? aut quæ mala immensa, nisi ex ingentibus gaudiis?

De bis proscripto. L. Sylla, Q. Metello.

Cap. XLIII.

Seruauit proscriptum à Sylla M. Fidustiũ Senatorem, annis xxxvj. sed iterum proscriptus. Superstes Syllæ vixit vsque ad Antonium: constatque nulla alia de causa ab eo proscriptum, quã quia proscriptus fuisset. Triumphare P. Ventidius de Parthis voluit quidem solum, sed eundem in triumpho Asculano Cn. Pompeij Strabonis duxit puerum: quanquã Massurius autor est, bis in triumpho ductum: **Ci-
cero.**

cero, mulionem castrensem suffarraneum fuisse: plurimi, iuventam inopem in caliga militari tolerasse. Fuit & Balbus Cornelius maior Consul, sed accusatus, atque de iure virgarum in eum, iudicum in consilium missus, primus externorum, atque etiam in Oceano genitorum usus illo honore, quem maiores Latio quoque negauerunt. Est & L. Fulvius inter insignia exempla, Tusculanorum rebellantium Consul: eodemque honore, cum transisset, exornatus contestim à populo Romano: qui solus eodem anno, quo fuerat hostis, Romæ triumphavit ex iis, quorum Consul fuerat. Vnus hominum ad hoc ævi, felicitis sibi cognomen asseruit L. Sylla, civili nempe sanguine, ac patriæ oppugnatione adoptatus. * Et quibus felicitatis inductus argumentis? quod proscribere tot millia civium ac trucidare potuisset. O prava interpretatio, & futuro * tempore infelix. Non melioris sortis tunc fuere pereuntes, quorum miseremur hodie, cum Syllam nemo non oderit? Age, non exitus vitæ eius omnium proscriptorum ab illo calamitate crudelior fuit, erodente seipso corpore, & supplicia sibi gignente? Quod ut dissimulaverit, & supremo somnio eius (cui immortalis quodammodo est) credamus, ab vno illo invidiam gloria victam: hoc tamen nempe felicitati suæ defuisse confessus est, quod Capitolium non dedicavisset Quintus Metellus in ea oratione, quam habuit supremis laudibus patris sui L. Metelli, Pontificis, bis Consulis, Dictatoris, Magistri equitum, Quindecimviri agris dandis, * qui primus elephantos primo Punico bello duxit in triumpho, scriptum reliquit: decem maximas res optimasque, in quibus quærendis sapientes ætatem

* En, sine interrogatione.

* tempore. De supremo hoc Sylla somnio vide Appianum Alexand. Bel. civil. lib. 1. & Plutarchum in vita eius.

* Ante L. Metellum elephantos in triumpho duxit Manius Curius bello Tarentino, pulso Italia Pyrrho Rege, ut ex Polybio

L. Floro, Li- uij Epito- me cateris- que Histo- ricu notu est. Itaque hic legen- dum vide- tur, Qui plurimos elephatos. Cuius casti- gationis au- tor ipse no- bis est Pli- nius, sic scri- bes lib. 18. cap. 3. Cum
*L. Metel- lus triumpho plurimos duxit ele- phantos. * Alias, vno Prato- rio: quo pa- to legitur & apud Val. Max. lib. 7. cap. de felicitate. * Dignita- ti*
 exigent, consummasse eum. Voluisse enim primarium bellatorem esse, optimum oratorem, fortissimum Imperatorem, auspicio suo maxi- mas res geri, maximo honore vti summa sapien- tia esse, summum Senatorem haberi, pecuniam magnam bono modo inuenire, multos liberos relinquere, & clarissimum in ciuitate esse. Hæc contigisse ei, nec vlli alij post Romam condi- tam, longum est refellere & superuacuum, abun- dè vno casu refutante. Siquidem is Metellus or- bam luminibus exegit senectam, amissis in- cendio, cum Palladium raperet ex æde Vestæ, memorabili causa, sed euentu misero. Quo fit, vt infelix quidem dici non debeat, felix tamè non possit. Tribuit ei populus Roman. quod nunquam vlli alij ab condito æuo, vt quoties in Senatum iret, curru vcheretur ad curiã. Magnum & sub- lime, sed pro oculis datum.

De altero Metello. Cap. XLIIII.

HVius quoque Q. Metelli, qui illa de patre di- xerat, filius, inter rara felicitatis humanæ exempla numeratur. Nam præter honores am- plissimos, cognoménque è Macedonia, quatuor filiis illatus rogo, * vno Pratore, tribus Con- sularibus, duobus Triumphalibus, vno Censo- rio: quæ singula quoque paucis contingere: in ipso ramen flore * dignationis suæ ab Catinio Labeone, cui cognomen fuit Macerioni, Tri- buno plebis, quem è Senatu Censor eiecerat, re- uertens è campo Meridiano tempore, vacuo fo- ro & Capitolio, ad Tarpeium raptus, vt præci- pitaretur, conuolante quidem tam numerosa illa cohorte, quæ patrem eum appellabat, sed (vt necesse erat in subito) tardè & tanquam in exequias, cum resistendi sacroque sanctum re- pellendi

pellendi ius non esse, virtutis suæ opera & Censuræ periturus, ægrè Tribuno, qui intercederet, reperto, à limine ipso mortis reuocatus: alieno beneficio postea vixit, bonis inde etiam consecratis * à damnato suo: tanquam parum esset, faucium certè intortarum, expressique per aures sanguinis pœnam exactam esse. Equidem & Africani * sequentis inimicum fuisse, inter calamitates duxerim, ipso teste Macedonico. Si quidem liberis dixit: Ite filij, celebrate exequias, nunquàm ciuis maioris funus videbitis. Et hoc dicebat iam Balearicis & Creticis & * Diadematis, iam Macedonicus ipse. Verùm ut illa sola iniuria æstimeretur, quis hunc iure felicem dixerit, periclitatum ad libidinem inimici, nec Africani saltem, perire? quos hostes vicisse tanti fuit? aut quos non honores currusque illa sua violentia fortuna retroëgit, per mediam urbem Censore tracto, (etenim sola hæc moriendi ratio fuerat) tracto in Capitolium illud, in quod triumphans ipse de eorum exuuijs, ne captiuos quidem sic traxerat. Maius hoc scelus felicitate consecuta factum est, periclitato Macedonico vel funus tantum ac tale perdere, in quo à triumphalibus liberis portaretur in rogam, velut exequijs quoque triumphans. Nulla est profecto solida felicitas, quam contumelia vllæ vitæ rumpit, nedum tanta. * Quod superest, nescio morum gloriæ an indignationis dolori accedat, inter tot Metellos tam sceleratam Catinij audaciam semper fuisse inultam.